ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor Cícero Lucena, Prefeito Constitucional/PMJP, que considere a necessidade de

determinar ações de melhorias de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas no

Bairro de Mangabeira: Rua Leopoldo Pereira Lima; Rua Efraim de Arruda Escorel e a Rua

Francisco Vital Duarte.

                                     JUSTIFICATIVA

Melhorias de pavimentação em paralelepípedo das ruas no Bairro de

Mangabeira: Rua Leopoldo Pereira Lima; Rua Efraim de Arruda Escorel e a Rua Francisco

Vital Duarte, em João Pessoa-PB, é uma medida essencial para promover o

desenvolvimento urbano e a qualidade de vida dos residentes locais. A Prefeitura

Municipal, por meio da Secretaria de Infraestrutura (SEINFRA), tem a primazia dessas

intervenções para melhorar a mobilidade urbana, otimizar a trafegabilidade de pedestres

e veículos, e promover a sustentabilidade em nível macro.

Considerando que a pavimentação dessas ruas contribuirá

significativamente para melhorar a mobilidade urbana na região, pois que, ruas

pavimentadas facilitam o acesso aos serviços públicos, como transporte coletivo, saúde e

educação, reduzindo o tempo de deslocamento e aumentando a eficiência dos serviços de

entrega e coleta. Além disso, a melhoria da infraestrutura viária estimula o uso de modos

de transporte mais sustentáveis, como caminhadas e ciclismo, contribuindo para a

redução do congestionamento e das emissões de poluentes.

Outro aspecto decisivo é que, a pavimentação das ruas proporcionará

uma melhor trafegabilidade tanto para pedestres quanto para veículos. Ruas

pavimentadas garantem condições seguras para os pedestres, especialmente crianças,

idosos e pessoas com mobilidade reduzida, promovendo a inclusão e acessibilidade. Além

disso, a melhoria da pavimentação aumenta a segurança viária, reduzindo o risco de

acidentes e lesões, e proporciona conforto aos motoristas, evitando danos aos veículos e

reduzindo os custos de manutenção.

12.149

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

Por fim, a pavimentação dessas vias também contribuirá para a

sustentabilidade em seu espectro macro. Ruas pavimentadas reduzem a erosão do solo e

a formação de poeira, melhorando a qualidade do ar e da água e preservando os recursos

naturais. Além disso, a infraestrutura viária bem mantida valoriza os imóveis locais e

estimula o desenvolvimento econômico e social da região, criando oportunidades de

emprego e investimento.

Portanto, a pavimentação dessas ruas é uma iniciativa fundamental para

promover o desenvolvimento urbano sustentável, melhorar a qualidade de vida dos

moradores e fortalecer a infraestrutura urbana de João Pessoa-PB. A SEINFRA está

comprometida em realizar essas obras de forma eficiente e transparente, em benefício de

toda a comunidade.

Sala das Sessões em 08 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual